포항우현하우스토리 포항우현지역주택조합 2018-06-01 2020-05-01 54,474,000 0 54,474,000

하노이 EX-10 VIDIFI 2009-11-02 2018-12-31 129,697,550 128,521,641 1,175,909

하노이 EX-2 VIDIFI 2010-05-06 2018-12-31 82,053,103 77,532,820 4,520,283

합  계 1,094,473,550 558,637,932 535,835,619

(*) 보고기간 종료일 현재 실질적인 공사는 완료되었으나, 시운전 또는 정산 협의중인 계약이 포함되어 있으며, 비공개계약은 존재하지 않

습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

있습니다. 또한, 연결실체는 영업활동에서 발생하는 매출채권및기타채권, 현금 및 단기예치

금과 매도가능금융자산을 보유하고 있습니다.

연결실체의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및

유동성위험입니다.  이러한 각각의 위험들을 관리하기 위하여 이사회에서 검토되고 승인된

원칙은 다음과 같습니다.

1-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세 가지 유형으로 구성되어 있으며, 유형별 민

감도 분석은 당분기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

1-1 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 한편, 당분기말과 전기말 현재 연결실체의 차입금 항목은 주로 회생채무로서

이자율변동이 금융부채의 현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

1-2 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 연결실체는

해외 영업활동 등으로 인하여 USD 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 당분기말과 전기말 현

재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(주1) VND: 베트남 통화

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

반기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당반기 포괄

손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당반기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 90,836 - 90,836 -

VND(주1) 76,737 - 102,009 -

합 계 167,573 - 192,845 -

구 분
당반기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 9,084 -9,084 9,084 -9,084

VND 7,674 -7,674 10,201 -10,201

합 계 16,758 -16,758 19,285 -19,285

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 21

상기 민감도 분석은 당분기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

2. 신용위험

신용위험은 전사차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 건설계약 등 영업

활동과 관련한 수취채권 및 특수관계자 대여금에 대한 신용위험뿐 아니라 현금및현금성자산

, 은행 및 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 은행 및 금융기관 예치금의 경우, 한

국외환은행 등 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용

위험은 제한적입니다. 건설계약 등 영업활동과 관련한거래처의 경우 독립적으로 신용평가를

받는다면 평가된 신용등급이 사용되며, 독립적인 신용 등급이 없는 경우에는 고객의 재무상

태, 과거경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

3. 유동성 위험

연결회사는 영업 자금 수요를 충족시킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시모니터링하고

있으며, 유동성에 대한 예측 시에는 회사의 자금조달 계획, 약정 준수, 연결회사 내부의 목표

[…]

현금의 유출이 없는 비용 등 가산

퇴직급여 392,414 405,450

감가상각비 207,502 138,976

무형자산상각비 13,287 22,902

외화환산손실 - 107,143

매도가능금융자산처분손실 - 9,691

당기손익-공정가치측정금융자산처분손실 13,185 -

당기손익인식금융자산평가손실 - 2,700

하자보수충당부채전입 127,640 -

당기손익-공정가치측정금융자산평가손실 254,820 -

잡손실 915 6,530

이자비용 65,921 65,558

법인세비용 10,058 -

합 계 1,085,742 758,950

현금의 유입이 없는 수익 등 차감

외화환산이익 80,280 -

하자보수충당금환입 - 87,702

공사손실충당부채환입 772,956 2,050,246

투자부동산처분이익 7,964 -

기타의대손충당금환입 - 292

이자수익 127,698 255,962

배당금수익 343,495 279,269

합 계 1,332,393 2,673,471

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

(2) 현금의 유입과 유출이 없는 주요한 거래

(3) 당반기 중 재무활동에서 생기는 부채의 조정내용은 없습니다.

30. 회계정책 변경의 효과

(1) 기준서 변경효과

연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제1109호 '금융상품' 및  제

1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 동 기준서의 경과규정에 따라

비교 표시된 재무제표는 재작성되지 않았으며  최초 적용 누적효과는 2018년 1월1일에 이익

잉여금에 인식되도록 소급하여 적용하였습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

(2) 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

연결회사는 기준서 제1109호의 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 보유하고 있는 금융자

산에 적용되는 사업모형을 평가하고 금융자산을 기준서 제1109호에 따라 분류하였습니다.

이러한 재분류로 인한 효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 2018.6.30 2017.6.30

감자차익으로 결손금을 보전 - 867,531,089

회생채무 등의 출자전환채무로 대체 915 4,552

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전

회계정책 변경의 효과 2018.01.01

수정후제1109호 효과 제1115호 효과 조정 합계

미청구공사 7,957,925 - 2,374,361 2,374,361 10,332,286

자산총계 166,416,067 - 2,374,361 2,374,361 168,790,428

초과청구공사 21,393,328 - (2,223,897) (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 - 4,598,258 4,598,258 10,359,976

부채총계 123,106,077 - 2,374,361 2,374,361 125,480,438

기타포괄손익누계액 (190,314) (1,603,560) - (1,603,560) (1,793,874)

이익잉여금 8,430,567 1,603,560 - 1,603,560 10,034,127

자본총계 43,309,990 - - - 43,309,990

(단위: 천원)

구  분 수정전 조정 수정후

매도가능금융자산 21,664,262 (21,664,262) -

당기손익-공정가치 금융자산 8,261,659 21,439,487 29,701,146

기타포괄손익-공정가치 금융자산 - 224,775 224,775

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

-  매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 금융자산으로 재분류

당기초 현재 21,439,487천원은 매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치측정 금융자산으

로 재분류되었습니다. 동 금융자산은 계약상 현금흐름이 원리금 지급만을 나타내지 않아 상

각후원가로 분류되는 조건을 충족하지 못합니다.

- 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 지분상품으로 재분류

과거에 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의 공정가치 변동을

기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다.

상기 분류로 인한 기타포괄손익과 이익잉여금 변동 내역은 다음과 같습니다.

(3) 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따

라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 이익잉여금 기타포괄손익

매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 재분류 1,019,016,490 (1,019,016,490)

매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품으로 재분

류
584,543,629 (584,543,629)

합   계 1,603,560,119 (1,603,560,119)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

① K-IFRS 1115호를 최초적용함에 따른 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수

정 금액은 다음과 같습니다.

- 계약자산과 계약부채의 상계

연결회사는 기업회계기준서 제1115호에 따라, 계약에서 나머지 권리 및 수행의무는 순액기

준으로 회계처리하여 계약자산이나 계약부채로 표시합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른

재분류 사항은 기초 재무제표에 반영되어 있습니다.

- 공사손실충당부채의 표시

연결회사는 기업회계기준 제1115호에 따라, 공사손실충당부채는 계약자산 및 계약부채에

가감하지 않고 재무제표에 총액으로 표기합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른 재분류 사

항은 기초 재무제표에 반영되어 있습니다

②  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 포괄손익계산서는 영

향을 받지 아니하나 영향을 받는 재무상태표의 각 항목은 다음과 같습니다.

4. 재무제표

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

미청구공사 7,957,925 2,374,361 10,332,286

초과청구공사 21,393,328 (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 4,598,258 10,359,976

(단위: 천원)

구   분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

미청구공사 14,200,605 (896,640) 13,303,965

초과청구공사 14,083,091 2,928,662 17,011,753

장기충당부채 9,713,290 (3,825,302) 5,887,988

재무상태표

제 65 기 반기말 2018.06.30 현재

제 64 기말   2017.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 65 기 반기말 제 64 기말

자산 　 　

　유동자산 95,830,600,161 103,974,031,910

　　현금및현금성자산 33,260,545,247 30,331,531,120

　　단기금융상품 15,594,146 15,587,504

　　매출채권 28,504,423,386 35,735,385,707

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

　　미청구공사채권 14,200,604,656 7,957,925,475

　　기타채권 16,075,824,356 26,495,634,852

　　재고자산 127,224,000 127,224,000

　　기타유동자산 3,646,384,370 3,310,743,252

　비유동자산 62,066,408,492 62,305,805,454

　　장기기타채권 9,107,083,815 8,700,403,860

　　매도가능금융자산 　 21,664,262,393

　　당기손익-공정가치 측정 지

정 금융자산
29,446,325,993 　

　　기타포괄손익-공정가치 측

[…]

감가상각비 207,502 138,976

무형자산상각비 13,287 22,902

외화환산손실 - 107,143

매도가능금융자산처분손실 - 9,691

당기손익-공정가치측정금융자산처분손실 13,185 -

당기손익인식금융자산평가손실 - 2,700

하자보수충당부채전입 127,640 -

당기손익-공정가치측정금융자산평가손실 254,820 -

잡손실 915 6,530

이자비용 65,921 65,558

법인세비용 10,058 -

합 계 1,085,742 758,950

현금의 유입이 없는 수익 등 차감

외화환산이익 80,280 -

하자보수충당금환입 - 87,702

공사손실충당부채환입 772,956 2,050,246

투자부동산처분이익 7,964 -

기타의대손충당금환입 - 292

이자수익 127,698 255,962

배당금수익 343,495 279,269

합 계 1,332,393 2,673,471

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 108

(2) 현금의 유입과 유출이 없는 주요한 거래

(3) 당반기 중 재무활동에서 생기는 부채의 조정내용은 없습니다.

30. 회계정책 변경의 효과

(1) 기준서 변경효과

회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제1109호 '금융상품' 및  제1115호 '고

객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 동 기준서의 경과규정에 따라 비교 표시된

재무제표는 재작성되지 않았으며  최초 적용 누적효과는 2018년 1월1일에 이익잉여금에 인

식되도록 소급하여 적용하였습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(2) 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

회사는 기준서 제1109호의 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 보유하고 있는 금융자산에

적용되는 사업모형을 평가하고 금융자산을 기준서 제1109호에 따라 분류하였습니다. 이러

한 재분류로 인한 효과는 다음과 같습니다.

-  매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 금융자산으로 재분류

(단위: 천원)

구 분 2018.6.30 2017.6.30

감자차익으로 결손금을 보전 - 867,531,089

회생채무 등의 출자전환채무로 대체 915 4,552

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전

회계정책 변경의 효과 2018.01.01

수정후제1109호 효과 제1115호 효과 조정 합계

미청구공사 7,957,925 - 2,374,361 2,374,361 10,332,286

자산총계 166,279,837 - 2,374,361 2,374,361 168,654,198

초과청구공사 21,393,328 - (2,223,897) (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 - 4,598,258 4,598,258 10,359,976

부채총계 122,969,848 - 2,374,361 2,374,361 125,344,209

기타포괄손익누계액 661,172 (1,603,560) - (1,603,560) (942,388)

이익잉여금 7,579,081 1,603,560 - 1,603,560 9,182,641

자본총계 43,309,990 - - - 43,309,990

(단위: 천원)

구  분 수정전 조정 수정후

매도가능금융자산 21,664,262 (21,664,262) -

당기손익-공정가치 금융자산 8,261,659 21,439,487 29,701,146

기타포괄손익-공정가치 금융자산 - 224,775 224,775

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 109

당기초 현재 21,439,487천원은 매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치측정 금융자산으

로 재분류되었습니다. 동 금융자산은 계약상 현금흐름이 원리금 지급만을 나타내지 않아 상

각후원가로 분류되는 조건을 충족하지 못합니다.

- 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 지분상품으로 재분류

과거에 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의 공정가치 변동을

기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다.

상기 분류로 인한 기타포괄손익과 이익잉여금 변동 내역은 다음과 같습니다.

(3) 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따

라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 이익잉여금 기타포괄손익

매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 재분류 1,019,016,490 (1,019,016,490)

매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 측정 지분상품으로 재분

류
584,543,629 (584,543,629)

합   계 1,603,560,119 (1,603,560,119)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 110

① K-IFRS 1115호를 최초적용함에 따른 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수

정 금액은 다음과 같습니다.

- 계약자산과 계약부채의 상계

회사는 기업회계기준서 제1115호에 따라, 계약에서 나머지 권리 및 수행의무는 순액기준으

로 회계처리하여 계약자산이나 계약부채로 표시합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른 재

분류 사항은 기초 재무제표에 반영되어 있습니다.

- 공사손실충당부채의 표시

회사는 기업회계기준 제1115호에 따라, 공사손실충당부채는 계약자산 및 계약부채에 가감

하지 않고 재무제표에 총액으로 표기합니다. 이러한 회계정책의 변경에 따른 재분류 사항은

기초 재무제표에 반영되어 있습니다

②  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 포괄손익계산서는 영

향을 받지 아니하나 영향을 받는 재무상태표의 각 항목은 다음과 같습니다.

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 대손충당금 설정 현황

(1) 매출채권, 미청구공사채권, 기타채권 및 장기기타채권

(단위: 천원)

구   분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

미청구공사 7,957,925 2,374,361 10,332,286

초과청구공사 21,393,328 (2,223,897) 19,169,431

장기충당부채 5,761,718 4,598,258 10,359,976

(단위: 천원)

구   분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

미청구공사 14,200,605 (896,640) 13,303,965

초과청구공사 14,083,091 2,928,662 17,011,753

장기충당부채 9,713,290 (3,825,302) 5,887,988

(단위 : 천원 )

구 분 내 역 2018년 반기 2017

매출채권

매출채권(*) 366,655,654 373,886,617

(대손충당금) -338,151,231 (338,151,231)

합 계 28,504,423 35,735,386

미청구공사채권 미청구공사채권 16,121,008 9,878,329

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 111

(2) 대손충당금 변동내역

(3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

당사는 다음과 같은 절차에 의해 채권을 평가하고 있으며 이에 따라 대손충당금을

설정하고 있습니다.

우선 매출채권의 경우, 매출채권을 이상채권과 정상채권으로 분류하고 있습니다.

이상채권으로 분류된 채권에 대해서는 개별분석을 통해 매 결산기에 회수가능가액을

합리적으로 추정하여 회수가 불확실하다고 예상되는 금액을 담보설정 및 재무상태 등을 고

려해 대손충당금을 설정하고 있습니다. 정상채권은 과거 대손경험률에 의해 대손추산액을

(대손충당금) -1,920,404 (1,920,404)

합 계 14,200,604 7,957,925

기타채권

미수금 66,953,467 74,144,138

(대손충당금) -52,072,782 (52,072,782)